Дело Э № 1-84/2024

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

г. Курск 11 декабря 2024 года

Рыльский районный суд Курской области в составе: 

председательствующего судьи Костина А.А., 

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Колесниковой Ю.Л., 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Рыльского района Курской области Рышкова В.В., 

подсудимого ФИО4, 

защитника адвоката адвокатского кабинета адвокатской палаты Курской области ФИО5, предоставившего удостоверение № от 

<

дата> и ордер № от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании (в помещении Ленинского районного суда Курской области по адресу: 

<

...>) уголовное дело в отношении: 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств, то есть незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах. ††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††††?††††���������������������������������В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» под наркотическими средствами понимаются вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, в соответствии с законодательством РФ, международными договорами РФ, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года. Оборот наркотических средств, психотропных веществ - разработка, производство, изготовление, переработка, хранение, перевозка, пересылка, отпуск, реализация, распределение, приобретение, использование, ввоз на территорию РФ, вывоз с территории РФ, уничтожение наркотических средств, психотропных веществ, разрешенные и контролируемые в соответствии с законодательством РФ. Под незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров понимается оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осуществляемый в нарушение законодательства РФ. Согласно статьей 2 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся, в том числе в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. В с

В соответствии со статьей 1 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» под наркотическими средствами понимаются вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, в соответствии с законодательством РФ, международными договорами РФ, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года. Оборот наркотических средств, психотропных веществ - разработка, производство, изготовление, переработка, хранение, перевозка, пересылка, отпуск, реализация, распределение, приобретение, использование, ввоз на территорию РФ, вывоз с территории РФ, уничтожение наркотических средств, психотропных веществ, разрешенные и контролируемые в соответствии с законодательством РФ. Под незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров понимается оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осуществляемый в нарушение законодательства РФ.

Согласно статьей 2 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в РФ, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся, в том числе в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

В соответствии со статьями 2, 14 Федерального закона от 

<

дата> № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Российской Федерации оборот наркотического средства – каннабис (марихуана) запрещен.

<

дата> около 14 часов 00 минут ФИО4 находился на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров в северо-западную сторону от 

<

адрес> и имеющим географические координаты: 

<

данные изъяты>, где увидел дикорастущее растение – конопля. 

В этот момент у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере для личного потребления без цели сбыта.

Осуществляя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере для личного потребления без цели сбыта, 

<

дата> с около 14 часов 00 минут до примерно 14 часов 05 минут ФИО4, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 300 метров в северо-западную сторону от 

<

адрес> и имеющим географические координаты: 

<

данные изъяты>, зная, что растение - конопля содержит наркотическое средство, а фрагменты растения конопли являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), незаконно, в нарушении требований Федерального закона Российской Федерации от 

<

дата> № – ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах" (с изменениями и дополнениями), без цели сбыта, приобрел, сорвав фрагменты дикорастущего растения конопля, являющиеся, согласно справке об исследовании №/и от 

<

дата> и заключению эксперта №/з от 

<

дата>, наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 50,8 грамма, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями), включено в список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1), и сложил их в находящийся при нем полимерный пакет, который затем положил в правый карман надетых на нем брюк, то есть незаконно приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (Список 1, Раздел «Наркотические средства»), количество наркотического средства – каннабис (марихуана) 50,8 грамма образует значительный размер.

После чего 

<

дата> в период времени с около 14 часов 05 минут до примерно 14 часов 40 минут ФИО4, продолжая реализацию преступного умысла направленного на незаконное хранение наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере для личного потребления без цели сбыта, незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном до постоянной массы состоянии 50,8 грамма, то есть в значительном размере, незаконно храня при себе в правом кармане надетых на нем брюк в полимерном пакете, пешком переместил на участок местности, расположенный на расстоянии 1 километра в западную сторону от 

<

адрес> и имеющий географические координаты: 

<

данные изъяты>, где 

<

дата> около 14 часов 40 минут ФИО4 был задержан сотрудниками полиции.

<

дата> в период времени с 15 часов 45 минут до 16 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на расстоянии 1 километра в западную сторону от 

<

адрес> и имеющий географические координаты: 

<

данные изъяты>, у ФИО4 было обнаружено и изъято незаконно хранимое им в правом кармане надетых на нем брюк в полимерном пакете наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном до постоянной массы состоянии 50,8 грамма. 

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что показания, данные на предварительном следствии, полностью поддерживает. 

Исследовав и оценив собранные по уголовному делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО4 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, нашла свое подтверждение совокупностью исследованных в судебном заседании следующих доказательств.

Из оглашенных, в порядке ст. 276 УПК РФ показаний ФИО4, данных на предварительном следствии в качестве подозреваемого, следует, что ему известно, что растение конопля является наркосодержащим растением и его свободный оборот на территории Российской Федерации запрещен. С целью приобретения наркосодержащего растения конопля для личного потребления, без цели сбыта, 

<

дата> около 12:00 из дома пешком он отправился на трассу 

<

данные изъяты> для того, чтобы на попутном транспорте добраться до 

<

адрес>, а оттуда уже пешком дойти до 

<

адрес> Находясь 

<

адрес> он увидел кусты внешне похожие с растением конопля, с которых он решил оборвать листья и соцветия. Оборвав листья и соцветия с растения конопли, он сложил их в находящийся при мне полиэтиленовый пакет и отправился домой. По пути следования он был выявлен сотрудниками полиции, у него было изъято наркотическое средство – конопля. Сотрудникам полиции он дал признательные показания, сообщил им об обстоятельствах приобретения изъятой у него в ходе проведения осмотра места происшествия марихуаны, а также пояснил, что хранил ее исключительно для личного потребления, без цели сбыта (л.д. 42-46 т.1). 

Согласно оглашенным, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям свидетеля ФИО1, он работает в МО МВД России «Рыльский» и в настоящее время состоит на должности 

<

данные изъяты> 

<

дата> им совместно ФИО2. и ФИО3. при осуществлении профилактической отработки населенных пунктов 

<

адрес> в ходе доверительных отношений с гражданами была получена информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО4, находится вблизи 

<

адрес> и при себе незаконно хранит наркотическое средство из растения конопля - марихуану. После этого, в целях проверки данной информации он совместно с ФИО3 на служебном автомобиле направились к 

<

адрес>. По пути следования на грунтовой дороге, ведущей от 

<

адрес> в пос. им. 

<

адрес> им встретился ФИО4 Они сообщили ФИО4, что у них имеется информация о том, что он при себе незаконно хранит наркотическое средство. На это ФИО4 ответил, что у него действительно при себе в кармане брюк находится полиэтиленовый пакет с коноплей, которую он сорвал с дикорастущих кустов конопли 

<

адрес>. По прибытии на место оперативной группы, ФИО4 выдал полиэтиленовый пакет, внутри которого были обнаружены фрагменты растений в виде листьев и соцветий, по анатомо-морфологическим признакам схожие с фрагментами растения конопля. Затем ФИО4 указал место 

<

адрес> где он обнаружил дикорастущие кусты растения конопля, с которых он и оборвал выданные им в пакете листья и соцветия (л.д.64-66 т.1). 

Из оглашенных, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО3 следует, что с 2018 года он проходит службу в МО МВД России «Рыльский», где с 

<

дата> состоит на должности 

<

данные изъяты>. 

<

дата> с 09:00 он находился на службе. Когда он с ФИО1. и ФИО2 осуществляли профилактические мероприятия по выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений на территории 

<

адрес>, ими была получена информация о том, что житель 

<

адрес> ФИО4 находится вблизи 

<

адрес> и при себе незаконно хранит наркотическое средство из растения конопля. По пути их следования, не доезжая до 

<

адрес> на грунтовой дороге, ведущей в сторону 

<

адрес>, им встретился ФИО4, которому они сообщили, что у них имеется информация о наличии у него при себе наркотического средства. Далее для производства следственного действия – осмотра места происшествия, к месту их нахождения прибыли сотрудники дежурной следственно-оперативной группы и понятые. Далее ФИО4 выдал полиэтиленовый пакет, внутри которого были обнаружены фрагменты растений в виде листьев и соцветий, по анатомо-морфологическим признакам схожие с фрагментами растения конопля. Затем ФИО4 указал место 

<

адрес> где он обнаружил дикорастущие кусты растения конопля, с которых он оборвал выданные им в пакете листья и соцветия растения конопля. Наркотическое средство было изъято у ФИО4 (л.д.67-69 т.1). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 

<

дата>, был произведен осмотр изъятых 

<

дата> в ходе проведения осмотра места происшествия фрагментов вещества растительного происхождения темно-зеленого цвета и трех отрезков марлевой ткани (л.д. 70-73 т.1). 

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата>, в период времени с 15:45 до 16:35 был произведен осмотр участка местности с географическими координатами: 51°30"16" северной широты, 34°45"6" восточной долготы, находящегося в 1 километре от 

<

адрес>, с участием ФИО4 Осматриваемый участок местности представляет собой участок грунтовой дороги, ведущей из п. им. 

<

адрес> в д. 

<

адрес>. На осматриваемом участке местности находится ФИО4, который извлек из правого бокового кармана своих штанов пакет, который положил на землю. Внутри пакета находится растительная масса зеленого цвета. 

При детальном осмотре указанного ФИО4 участка местности, а также произрастающего на нем кустарника, внешне схожего с растением конопля было обнаружено, что на кустарнике отсутствуют части, а именно листья и верхушки (л.д.5-13 т.1). 

Согласно справке об исследовании №/и от 

<

дата> установлено, что: 

представленное на исследование вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета (объект) является наркотическим средством – каннабис (марихуана).

Для установления постоянной массы каннабис (марихуаны), ее высушивали в сушильном шкафу при температуре 110°С до постоянной массы. После высушивания масса каннабиса (марихуаны) изменилась и в высушенном до постоянной массы состоянии составила: 50,8г. (с учетом массы, израсходованной в процессе исследования) (л.д. 20 т. 1). 

Согласно заключению эксперта № от 

<

дата> (судебная экспертиза материалов, веществ и изделий (физико-химическая судебная экспертиза) установлено, что: «1) исследуемое вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Постоянная масса каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составила 50,6 г.» (л.д. 50-52 т.1). 

Оценивая исследованные доказательства, суд находит их достоверными и допустимыми, поскольку они получены из достоверных источников и с соблюдением норм уголовно-процессуального закона.

Показания свидетелей обвинения носят последовательный и логичный характер, согласуются между собой, с письменными доказательствами, дополняют друг друга, в них отражены лишь те события, которые связанны с совершенным преступлением. 

Оснований для оговора ФИО4 со стороны свидетелей судом не установлено.

Оценив полученное по делу экспертное заключение, суд не находит оснований сомневаться в достоверности указанных в них сведений и выводов. Данное заключение получено в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, выполнено высококвалифицированными и компетентными экспертами, с использованием соответствующих методов исследования, выводы экспертов в нем мотивированы, не доверять данным заключениям у суда не имеется оснований, поскольку они являются объективными и научно-обоснованными.

Анализируя обстоятельства совершения преступления ФИО4, его поведение в ходе судебного заседания, а также принимая во внимание, что он на учете у врача психиатра не состоит (л.д. 90 т.1), состоит на учете у врача нарколога с диагнозом 

<

данные изъяты>л.д. 91 т.1), психическое состояние ФИО4 в момент совершения инкриминируемого ему преступления и в ходе судебного заседания у суда сомнений не вызывает, подсудимый действовал осознанно и целенаправленно, что также следует из его показаний, показаний свидетелей по делу, подтверждается имеющимися доказательствами по делу. 

Согласно заключению экспертов № от 

<

дата> (амбулаторная психиатрическая судебная экспертиза) установлено, что ФИО4, как на период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, так и в настоящее время, каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. На период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, у ФИО4 обнаруживалось и в настоящее время обнаруживается 

<

данные изъяты> Указанное 

<

данные изъяты> развилось у ФИО4 задолго до инкриминируемого ему деяния. ФИО4 осознает противоправность и уголовную наказуемость инкриминируемого ему деяния, а поэтому на период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО4 мог в полной мере и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО4 в состоянии какого-либо временного психического расстройства не находился, поскольку его действия не определялись болезненно-искаженным восприятием действительности, а носили целенаправленный, упорядоченный характер, он правильно ориентировался в окружающей обстановке. Диагностированный у ФИО4 

<

данные изъяты> не связан с возможностью причинения им иного существенного вреда, опасностью для себя и других лиц, поэтому в применении к нему принудительных мер медицинского характера подэкспертный не нуждается (ответы на вопросы №.7, №.8). По своему психическому состоянию он может участвовать в следственных действиях и в судебном заседании (л.д. 59-63 т.1). 

При таких обстоятельствах, суд полагает, что ФИО4 во время совершения инкриминируемого ему преступления являлся вменяемым, в связи с чем осознавал фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими. 

С учетом изложенных обстоятельств, совокупность имеющихся в деле допустимых и достоверных доказательств является достаточной для правильного разрешения уголовного дела и для признания подсудимого виновным в совершении преступления, поскольку собранные и исследованные доказательства подробно и в деталях отображают события совершенного ФИО4 преступления и убедительно свидетельствует о том, что никто иной, как он, в указанное время и в указанном месте совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств, то есть незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Вид наркотического средства, изъятого у ФИО4, его размер определены в результате экспертного исследования, проведенного Экспертно-криминалистическим центром УМВД России по Курской области, согласно выводов которого, представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана) Постоянная масса каннабис (марихуана) в высушенном состоянии составила 50,6 г. (л.д. 51-52 т.1). 

Согласно Перечню растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, утвержденному Постановлением Правительства РФ №934 от 27.11.2010, растение рода конопля (Cannabis) содержит наркотическое средство тетрагидроканнабинол, оборот которого на территории Российской Федерации запрещен. 

Приобретение ФИО4 дикорастущего растения рода конопля (Cannabis), содержащего наркотическое средство было осуществлено путем сбора его частей на участке местности, на котором данное растение произрастало. 

Указанное растение, содержащее наркотическое средство, было приобретено ФИО4 в нарушение порядка, предусмотренного законодательством Российской Федерации, то есть незаконно, как и его хранение до изъятия его сотрудниками полиции.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» количество незаконно приобретенных ФИО4 частей растения - конопля, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой в высушенном состоянии 50,8 грамма образует значительный размер. 

Учитывая вышеизложенное, суд постановляет обвинительный приговор в отношении ФИО4 и квалифицирует его действия по ч.1 ст. 228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение наркотических средств, то есть незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Разрешая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд в соответствии со ст.ст. 43, 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления и личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 в силу ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; положительную характеристику с места жительства (л.д. 88 т.1).

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со ст. 63 УК РФ наказание ФИО4, судом не установлено. 

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО4, на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ему за совершенное им преступление основное наказание в виде обязательных работ. 

При назначении наказания ФИО4 суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, предусматривающей, что наказание не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого наказания, предусмотренного санкцией статьи, поскольку по делу имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренные пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств. 

Избранное наказание, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 УК РФ - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Мера пресечения в отношении ФИО4 не избиралась, в порядке ст. 91 УПК РФ он не задерживался. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

При определении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ и считает, что вещественное доказательство вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета массой 49,6 грамма, находящееся на хранении в сейфе для хранения наркотических средств МО МВД России «Рыльский», необходимо уничтожить как запрещенное к обороту на территории РФ. 

Вопрос о процессуальных издержках разрешен в отдельном постановлении.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296, 303, 304, 307, 308, 309, 310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 360 (триста шестьдесят) часов. 

Вещественное доказательство - вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета массой 49,6 грамма, находящееся на хранении в сейфе для хранения наркотических средств МО МВД России «Рыльский», - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Рыльский районный суд Курской области в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий судья: